C. LXXXVII. Sacerdotum immunitas sa-
cramenta non polluit.

Item Augustinus contra literas Petilianas, lib. 2. c. 2. Dominus declarat: in uno cœtu hominum eadem sacramenta sumuntur, aliquorum immunitatem mundi obesse non posse. & j. ¶ Petilianus dicit: At si quicquam carmina facientes memoriter te-
neant, numquid inde sacerdos est, quid ore sacrilego car-
men publicat sacerdos? Augustinus respondit. * Ita-
sit dicas quasi modo querendas, quis sit verus sacer-
dos, & non quid sit verum baptismum. Venimus sit quicque
verus sacerdos oportet, ut non solo sacramento, sed ju-
stitia quoque induatur, sicut scriptum est. & [Sacerdo-
tei] qui induantur, potissimum. ¶ Qui autem solo sacra-
mento sacerdos est, sicut fuit Pontifex Caiphas, perfec-
to unus & verissimi sacerdotis, quamvis ipse non
sit verax, quod das tamen verum est, si non de fiume,
sed Dei. Item paulo inferioris. ¶ [Dixit quidam ex ipsiis
proprios eorum Propheta: [Cretenses] semper men-
daces, male bestiæ, ventres pigi, testimonium hoc ve-
rum est.] Si ergo Apostolus nescio cuius alienigena

testimonium, quia verum competet, etiam ipse attestat-
ius est, cur nos apud quilibet invenerimus, quod Christi est, & verum est, etiam ille, apud quem inven-
itur, perverus, & fallax est, non discernimus vitium,
quod homo habet, & veritatem, quam non sicut sed
Dei habet? Et dicimus, sacramentum hoc verum est, sic
ut illecum testimonium hoc verum est? Numquid ideo
dicimus, etiam ipse homo verus est, quia dicimus, sacra-
mentum hoc verum est? Et paulo post. ¶ Vos autem ne-
cessitate est, ut semper eritis, quando propter hominum
vitia, Dei sacramenta violatis, aut nos propter Dei sa-
cramenta, que in nobis a violare nolumus, etiam ve-
stri schismatis sacrilegum afflumere putatis. Item. ¶ Ba-
ptismi, & ergo puritas à puritate, vel immuniditatem
conscientie, sive dantis, sive accipientis omnino distin-
cti. Item. ¶ Memento & ergo sacramentis Dei nihil
obesse mores malorum hominum, quod illa vel omni-
non sunt, vel minus sancta sunt. Item. ¶ Quero, d. si
non habebat Saul e sacramenti fanditatem, quid in eo
David venerabatur? si autem habebat innocentiam,
quare innocentem persequebatur? Nam eum propter
facracionem unitionem & honoravit vivum, & vi-
dicavit osculum. Et quia vel panniculum ex eius vesti
præfedit, percussu corde trepidavit. Ecce Saul non ha-
bebat innocentiam, & tamen habebat fanditatem, non
vita sua (nam hoc sine innocentia nemo potest) sed
sacramenti Dei, quod & in malis hominibus fanditum
est. Item. ¶ Nos dicitur tale cuique sacrificium
fieri, qualis accedit, ut offerat, & qualis accedit, ut fi-
xatur: & eos de sacrificiis talium manducare, qui ad illa
tales accedit quales & illi sunt. Itaque si offerat Deo
malus, & accipiat inde bonus, tale cuique est, qualis
quisque fuerit, quia & illud scriptum est [Omnis
munda mundis.] Per hanc fenantiam veridicam, & ca-
tholicam etiam vos Optati sacrificio non effici polluti,
si facta ejus dispicebam vobis. Nam utique panis il-
lius panis factus erat, sub cujus iniuritatis Africa ro-
ta lugebat: sed panem luctus, omnibus vobis communi-
cans, & omnium vestrum malum schismatis facit.
Item. ¶ Gratias & Deo, quia tandem confessus es, po-
sse valere invocatio nomen Christi ad aliorum salu-
tem, etiam à peccatoribus invocetur. Hinc ergo intel-
lige, cum Christi nomen invocatur, non obesse aliorum
fatu aliena peccata.

1. ¶ Vita sua] Sequebarunt, sed untionis: que voces ab-
sunt ab omib[us] veris Gratian exemplaribus, liceat in codicibus
etiam B. Augustini impressa legantur.

C. LXXXVIII. Etiam per malum ministrium
dona Dei ad eos perveniant, qui cum
fide accipiunt.

Idem in psalmum 10. in ver. [Suffit autem
quid fecit?]

C. LXXXIX. Christus i quid fecit vobis, qui tradidit suum
stata patientia perlit, ut ei primam & Eucharis-
ticam confessam manus suis, & ore suo commendatas,
sic cateres Apostolis, tradidet? Quid vobis fecit Christus,
qui eundem tradidit suum, quem diabolus no-
minavit, qui ante traditionem Domini, nec loculis Domini-
nicis fidem potuit exhibere, cum cateres discipulis ad pra-
dicandum regnum celorum misit, ut demonstraret, dona
Dei pervenire ad eos, qui cum fide accipiunt, etiam rali-
fit, per quem accipiunt, qualis Iudas fuit?

C. LXXXIX. ¶ Sacramenta Episcopi malecia
non nocet.

Non nocet malitia Episcopi, neque ad baptisum
infans, neque ad ecclesiæ consecrationem: quia

a. ad. vobis. b. Ed. I. c. 2. c. Ibid. c. 47. d. Ibid. c. 48.
e. v. Reg. 10. & 24. f. Ibid. 10. g. Tit. 1. h. Ibid. cap. 34.
i. v. 2 p. 2. c. 10. John. 13. & 12. k. Matth. 10.

baptisma à Deo datur, non ab homine venit, sic & Eu-
charistia, & omnia, quæcumque in altari ponuntur, non
ab homine, sed à Deo sanctificationem accipiunt.

Sed obiectu illud Hieronymi in Sophianam, c. 5.
C. XC. q. Non verba, sed merita sacerdotiorum.

Eucharistiam faciunt.

Sacerdotes, a qui Eucharistias serviant, & sanguinem Domini populus eius dividunt, impie agunt in legem Christi, purantes Eucharistiam, imprecantes facere verba, non votum, & necessarium esse tantum foliarem orationem, non sacerdotum merita, de quibus dicitur b [Et sacerdos, qui fuerit macula, non accedit offere oblationes Domino.]

C. XCI. q. Tunc facilius sacerdoties exaudiri-

nt, quam apud Deum sunt.

digniora.

Item Alexander epif. 2.

¶ Ipsi e sacerdotes pro populo interpellant, & peccata ca-
puli comedunt, quia suis preciosis & oblationibus ca-
deunt, atque consumunt: qui quando digniores fa-

cunt, tanto facilius pro necessitatibus, pro quibus cla-

munt, exaudiuntur.

G. XCII. q. Non ad effigiem Spiritus.

Sicutus, qui per criminosos ministrantur.

Item Gelasius Epiphius Episcopus.

Sacerdotia & religio, quæ catholicam continet
disciplinam, tantam sibi reverentiam vindicat, ut
ad eas quilibet, nisi pura conscientia, non audeat perva-
nire. Nam quomodo ad divini mysterii confectionem
celestis spiritus invocatus & adveniens sacerdos, & qui
eum adesse deprecatur, criminis plenus actionibus re-
probatur.

C. XCIII. q. Manus immunda, talia iniquitas.

non mundas.

Item Gregorius in regno lib. 1. epif. 2. 4.

Necesse est, ut esse mundi studeat manus, quæ di-
lucere soles curat: ne talia queque decteriori in-
quinet, si forida ipsa stercore in lutum tenet: fer-
rum, namque est. [Mundanum, qui fertis vasa Domini.] Domini eternum vase ferunt, qui proximorum ar-
nimam ad interiora & perducendas, in conversationis sua
exempli sufficiunt.

C. XCIV. q. Atque servandis non verbis Con-

fit, & corpus Christi.

Item Augustinus lib. 1. homil. 261.

¶ Interrogo vos fratres vel sorores: dicitis mihi, quid
vobis plus esse videtur, verbum Dei, an corpus Christi? Si verum vultis respondere, hoc utique dicere debetis, quod non sit minus verbum Dei, quam corpus Christi: Et ideo quanta sollicitudine obseruantur ob-
serventes, non verbum Dei, quod nobis erogatur, dum alium aut cogitamus, aut loquimur, de corde nostro pe-
rebeat: quia non minus eus est, qui verbum Dei neglige-
ter audierit, quam ille, qui corpus Christi in terram ade-
re negligens sua permisit.

C. XCV. q. De eodem.

Item lib. 4. de Trinitate, c. 14.

Nequo me potest id ritus offeri, nisi per sacerdotem
julatum & sanctum, nec nisi ab eis accepitur, quod
offeritur, pro quibus offeratur, atque id fine, virio fit, ut
pro virio misericordia possit offerri. Hoc certè omnes
cupiunt, qui pro se fieri sacrificium Dei volunt.

a Ivo p. 2. c. 10. b. Levit. 2. c. Ivo p. 2. c. 69. d. p. 8.
e. 45. f. Ivo p. 2. c. 69. & p. 6. c. 110. g. ad. advocate. h. al.
etiam. i. Et Pan. p. 2. c. 2. k. al. infusum. l. Esa. 52.
m. al. in terra sacrificia. n. al. in terra sacrificia. o. Ivo p. 2. 206.

a Ivo p. 2. c. 107.

Cum vita sacerdotum Eucharistia necessaria esse dicitur, non in-
ficationis, sed effectus intelligentium est. Non enim effectus
salutis conferri, quae merita faciunt indigne: prout compa-
tur in eo illud Apolloni. [Quia a manducare corpus Domini, &
eius sanguinem, qui est indigne, iudicium sibi inaudaces & huius]
Exo. contra eos, qui creverint oblationes sacrificii se posuerint pro mis-
tione Hieronymi. b. Quid vero sacerdos, etiam si matu-
ratur Augustinus in lib. quæst. veteri. test. 12.

C. XCVI. q. Sacerdotes nomen Domini invoca-
cent, Dominus autem benedi-
ctionem praefat.

Dicitum est à Deo in Numeris ad Moysem: Aaron sacerdotes: [Vos ponite nomen meum per filios Israhel: ego Dominus benedicam eos.] Iuramentum tradidit per ministerium ordinantis transfundit hominibus: nec voluntas sacerdotum obesse, aut profisit, sed meritorum beneficiorum poterit. Quia autem sit dignitas ordinis sacerdotalis, hinc auctoramus. Dicimus etenim de nequamissimo Caiphæ interficere Salvatoris, inter cetera. [Hoc e. autem a fisco ipso non dixit, sed cum esset princeps sacerdotum sui illius, prophetaavit.] Per quod ostenditur spiritum gratiarum non personam sequi, aut digni, aut indigne, istud distinctionem tradidit, ut quavis aliquis boni meriti, non tamē possit benedicere, nisi fuerit ordinatus, & officium ministerii exhibeat. Dei autem est, efficiens tributum beneficiorum exhibet.

Quid vero per hereticos sacramenta dignitas ministerialis
cuius carcer efficit, imprudentia audieritate Anafalii regis
ordinacionem Acacii, quemvis hereticus stat ratam appropria-
tam eius, qui potest dormitionem suam baptizare, vel vestimenta
multo rursum perfundere osculetur. Sed hoc e. eum illius t
non canamus, ita contra decreta sacerdotum prædictorum regis
basi. Felix & Gelasius, qui accusatione ante Anafalii contra
manicauerunt, & Hornaudia, qui ab ipso Anafalii causa
dem Anacium damnavit. Unde etiam ab ecclesiis Romana
pudiatur, & à Deo fuisse percusus legitur in gesta Romanorum
Pontificum, hoc modo. [Anafalus f. secundus natus
manus, &c.]. Requie retro in tristatu doceatur opus.

¶ Sed hoc eum] Supr. diff. 19. c. Anafalus, ubi
est immunita reprehensione sive Anafalus, & veritate
que ipse de Acacio scriptis & decretis.

C. XCVII. q. Quis reedit ab ecclesiis, nec bap-
tismo, nisi prius dandi amittit.

Item obiectu illud Augustini lib. 2. contra epif.

Parmenian. 1. 3.

Q. Vnde quidam dicunt: Baptismus, quod i am-
bit, non amittit, qui reedit ab ecclesiis, sed pri-
us dandi, quod accepit, amittit, & multis modis appa-
ret fructus & cianiter dicit. Si Piaton, quia nulla con-
ditura causa, cur ille, qui ipsius baptismum amittit,
potest, ius dandi amittere possit. Verumque enim hi-
mentum est, & quadam confectione utimur, i
mihi datur, illud, cum baptizatur, iudic. cum oratione
ideoque à catholicis utrumque non licet usum. ¶ Si
quando ex ipso parte venientes, etiam precepimus
bono pacis, correto, & schismatis errore fulgeat
etiam vitium electus est, ut eadem officia generentur
egrebant, non sum rursus ordinandi, i fed sicut hab-
imus in eis, ita ordinatio manit integra, quia in gra-

fuerat vitium. (quod unitate & pacis est corrum) non in sacramentis, quæ ubique sunt, ipsa vera sunt. Et cum expedire hoc videatur cœlestis, ut profundi coœti venientes ad catholicam societatem, homines ibi siuos non admisissent, non eis tamen ipsa ordinatio sacramenta detrahantur, sed manent super eos. Ideoq[ue] non eis in populo manus imponitur, ne non homini, fed ipsi sacramento fiat iniuria. & infra.

¶ Si autem habent in baptismo, quod per eos dari possit, sic in ordinatione ius dandi: utrumque quidem ad perniciem suam, quamdui charitatem non habent unitatis: sed tamen aliud est, prout non habent, aliud, perniciose habere, aliud, salubriter habere. Quid quid non habent, dandum est, cum opus est dari: Quid vero perniciose, per correctionem depulsa peracte, agendum est, ut salubriter habeatur. Quamquam, eti[am] laicus aliquia b[ea]tificari necessitate compulsi, quod cum ipso accepit, dandum est, addidicit, nec[io] an piè quisquam dixerit: illi repetendum. Nulla enim cogente necessitate si fiat, alieni numeris usurpatio est. Si autem necessitas argeat, aut nullum, aut veniale delictum est. Sed eti[am] nulli necessitate usurpetur, & à qualibet culibet deetur, quod datum fuerit, non potest dici non datum: quamvis recte dici possit illicet datum. Illicetiam ergo usurpatioem corrigit remissivit & premitensis affectus. Quod si non correxit, manebit ad penam usurpatoris quod datum est, vel ejus, qui illicite dedit, vel ejus, qui illicite accepit: non tamen pro non dato habebitur. Neque in illo modo per devotum militem, quod à privatis usurpatum est, signum regale violabitur. Si enim aliqui furtum, & extraordinaire, non in monitis publicis, aurum vel 3 argenteum, percussendo signaverint, cum fuerit deprehendimus, nonne illis puniri, aut indulgentia liberari. cognitum regale signum theafur regalis cogitur inferri? & pauli patr. ¶ Si forte illum militia characterem in corpore suo, non militare pavidis exhortuerit, & a clementiis Imperatoris contigerit, ac pree fusa & imperata jam veri militare coepit, numquid homine liberato, atque correxerit, charter illi repperitur: an non potius agnitus approbat? An forte minus hanc sacramenta Christiana, quam corporalis haec nota, cum videamus nec apostatas carere baptisatum, quibusunque per premitensis redempti non respondeant, & ideo amitti non posse iudicari? & pauli patr. ¶ De his, qui ab ecclesiis unitate separati sunt, nulla iam quæfio est, quin & habent, & dare possint, & quin permisso habeant, perniciose tradant extra vinculum pacis. & infra. ¶ Neutri sacramento iniuria facienda est. & infra. ¶ Si autem non recte habent, qui ab unitate discedunt, sed tamen habent, & ideo redunti, & non redirent: sic etiam non recte dat, qui ab unitate discedit: sed tamen dat; & ideo, quod ab eo accepit, venienti ab unitate non iteratur. & infra. ¶ Sic redempti non redditur, quod & foris habebat, sic ventienti rependum non est, quod etiam foris accepit. Vnde consequenter intelligunt perveritatem sacramentorum in nullo perverto esse violam. Constat enim eam in peruersis, & secularis hominibus, sive in eis, qui inutus sunt, sive in eis, qui foris sunt, impollutam, atque inviolabilem permanere, & quia dicuntur ea malis pollutae, quantum in ipsis est, dicuntur: et cum illa impolluta permaneant: sed in bonis permanent ad primum, in malis permanent ad judicium. & infra. ¶ Quomodo a catholicis non clarificant Deum, qui promisit eis nullis hominum fecientibus, al. unitatis pace. b. aliqui perirent, c. add. c. iii. infra eadem. d. Exod. 2. lib. c. 1.

bis, quominus implentur, impetrare posse confidunt? qui sacramenta ejus tam debita venerazione proteguntur, ut etiam ab indignis trastata fuerint, illis sua perveritate damnatis, illa intermerita sanctitate permanere demonstrantur.

¶ Quod seceperit] Sic etiam Algerus, licet paulo alter habeat originali.

¶ Neque illo modo] Hec usque ad vortum, violabuntur, additamenta ex originali: ex quo etiam diu locu caput hoc loquuntur est.

¶ Vel argumentum] In codicibus B. Augustini improposito sequitur, sed as: in diuibus autem manuscriptis Veteris, vero.

¶ Ps. Ex his verbis Augustini constat, in omnibus tam compulsi, quod cum ipso accepit, dandum est, addidicit, nec[io] an piè quisquam dixerit: illi repetendum. Nulla enim cogente necessitate si fiat, alieni numeris usurpatio est. Si autem necessitas argeat, aut nullum, aut veniale delictum est. Sed eti[am] nulli necessitate usurpetur, & à qualibet culibet deetur, quod datum fuerit, non potest dici non datum: quamvis recte dici possit illicet datum. Illicetiam ergo usurpatioem corrigit remissivit & premitensis affectus. Quod si non correxit, manebit ad penam usurpatoris quod datum est, vel ejus, qui illicite dedit, vel ejus, qui illicite accepit: non tamen pro non dato habebitur. Neque in illo modo per devotum militem, quod à privatis usurpatum est, signum regale violabitur. Si enim aliqui furtum, & extraordinaire, non in monitis publicis, aurum vel 3 argenteum, percussendo signaverint, cum fuerit deprehendimus, nonne illis puniri, aut indulgentia liberari. cognitum regale signum theafur regalis cogitur inferri? & pauli patr. ¶ Si forte illum militia characterem in corpore suo, non militare pavidis exhortuerit, & a clementiis Imperatoris contigerit, ac pree fusa & imperata jam veri militare coepit, numquid homine liberato, atque correxerit, charter illi repperitur: an non potius agnitus approbat? An forte minus hanc sacramenta Christiana, quam corporalis haec nota, cum videamus nec apostatas carere baptisatum, quibusunque per premitensis redempti non respondeant, & ideo amitti non posse iudicari? & pauli patr. ¶ De his, qui ab ecclesiis unitate separati sunt, nulla iam quæfio est, quin & habent, & dare possint, & quin permisso habeant, perniciose tradant extra vinculum pacis. & infra. ¶ Si autem non recte habent, qui ab unitate discedunt, sed tamen habent, & ideo redunti, & non redirent: sic etiam non recte dat, qui ab unitate discedit: sed tamen dat; & ideo, quod ab eo accepit, venienti ab unitate non iteratur. & infra. ¶ Sic redempti non redditur, quod & foris habebat, sic ventienti rependum non est, quod etiam foris accepit. Vnde consequenter intelligunt perveritatem sacramentorum in nullo perverto esse violam. Constat enim eam in peruersis, & secularis hominibus, sive in eis, qui inutus sunt, sive in eis, qui foris sunt, impollutam, atque inviolabilem permanere, & quia dicuntur ea malis pollutae, quantum in ipsis est, dicuntur: et cum illa impolluta permaneant: sed in bonis permanent ad primum, in malis permanent ad judicium. & infra. ¶ Quomodo a catholicis non clarificant Deum, qui promisit eis nullis hominum fecientibus,

a. Al. 1. 3. c. 12. b. Sap. ad. c. f. qui Epi. Copus. 2. sup. ed. c. qui perficitorem. 16. c. fo. 13.

¶ Item Dominus a in patria sua presens & verus affinis: non per malum ministerium, sed per seipsum nihil potuit, quia fidem non invenerit, pro perfida aliorum non caruit sua veritate, sed efficiuntur bona virtute. ¶ Quod ut placet in omnibus sacramenta offendentes, huius est transfiguratus, etiam est in carne. In una transfiguratione, b. sicul sol apparuit mirabilis, ut fides credentium augeretur ad contemplationem calicem gloriarum super se elevatum. In altera, ut peregrinus, & in ezechielis b. de dubitationibus ire longius se fixit. Et ne agnosceretur, scelus eius tenus: ad quid aliud? nisi, ut quae profidem non erat in cordibus omnium, longius se ab ei recedere offendentes. & quia ipsius non credentes esse, quod erat, videbant & eum aliud, quam erat. Ecce in utraque usione, sua erat praesentia & veritas: sed in una exuberabat fides, ut magis crederent: in altera temebatur incredulitas, ne etiam agnoscerent, quam videbant. Sacramentum ergo corporis & saugani sui aliud est ad falteros, alias ad iudicatores. Fides etiam, quoniam sit vera, tamen sine operibus mortua est. Sic & omnes decem virgines & aquilae erant virgines: sed ex his quinque erant fatae, & quinque prudentes. Aquila erat virginitas veritas, sed pro ejusdem virginitatis intentione non omnibus equa meritis identitas. Sic etiam est & finans, aut cynamalum immensum, martyrum, vel eleemosyna quam negat charitas. Si vero cecus caco lucerna ministrare veritatem: neuer tamen inde magu suam illuminari existimat. Sed & malus minister male verum sacramenta, sed non ideo domini spiritu, quia malus omnium meritis Spiritus Sanctus impedit, sed in eis, quod suum est, operatur. Unde Innocentius, & ceteri hereticorum baptizantes conceperunt eis ratum, non tam ex illo baptizantur, qui per eum baptizatum Sanctum. Et Leo: h. hoi, qui formam baptizantis accepterant, non sinit rebaptizari, sed iubet Spiritum Sanctum, quem ab heretico nemo accipit, per eum invocatorem, & manus impositioem a cardinibus sacerdotibus confagi. Scimus namque vero est, quod sacramenta hereticorum dicuntur irrita, vel etiam damnanda, falsa, & inanis, non quantum ad se, cum sunt falsa & vera etiam ab hereticis celebrata, sed quia, cum illis dantibus perfidis sunt ad iudicatores, illis ab eis accipientibus non conferunt Spiritum Sanctum. Irrita & non vera discutunt, quia quod primitur & confert credentes, non tribuant & ideo damnanda, ut ea dare, vel recipi ab hereticis non approbat, sed interdicatur. Non enim quantum ad se, polita sunt, quoniam ab hereticis pollii dicuntur. Unde Gregorius: i. communione Antii vocat exortacionem, & Innocentius: k. vocat Beatis ordinacionem, damnationem: non quid etiam se fons, sed quia male dantibus, vel accipientibus id sufficientem. Sed etiam Hieronymus in Oeconomia sacrae scripturae non panem luctu vocat, non quantum ad se, sed quantum ad effectum: quod ipsum est ostendit, subjunctione. [Quicunq; comedentes ex eo, contaminandos, quia sibi ad judicium sunt.]

¶ Sed ne Augustinum] Hic Gratianus sita videtur: logos de B. Augustino, quasi ipsius haec in re sit dubius, aut incerta sententia: cum tamem nemo ipsi melius ac suis in libro contra Donatistas rem habere expostus, omninoque, cum Chalcedoniensi concilio & Innocentio concorditer.

C. XCIII. ¶ Sacramenta quoniam obsec-
indigna trahantibus, presentem tamen
digna sumuntibus.

Hinc etiam Augustinus lib. 2. contra episcopos Parte
meridiani, caps.

P. Et in Esaiah n. Dominus dicit: [Facinorosus, qui sacrificat mihi vitulum, quasi qui canem occidat, & i-

a. Matth. 23. b. Matth. 23. c. / Lu. 24. d. / Iac. 2.
e. Matth. 23. f. 1. Corinth. 13. g. Sup. ea. ca. Arianus. 23.
h. sup. ea. bi. qui. i. sup. ea. superveniente. 72. k. e. qui
perfektum. 17. c. venient. 18. l. In cap. 9. Oecon. m. Iov. p. 2.
657. n. Esa. 66.

qui coquit similaginem, quasi sanguinem porcinum, & qui offerit thus in memoriam quasi blasphemus, & paucis interjectu. ¶ Quilibet ubiliter offerat sacrificium a talis a corde, vel factis, hoc b. ut mereatur audire, per meiem fisi infert, non illis bonis, qui accipiunt ab eis sacramenta eadem, qui secundum Proprietatem Euchielem e genitum, & merent peccata, quia sunt a medio eorum, & quamvis non se inde corporaliter fecerint. & infra 2. ¶ Sacrificia importunum eis ipsi obtemperant, qui offerunt amplexi. Nam intime atque idem sacrificia propter notem Domini, quod invocatur, & semper suum est, & tale cuique sit, qualis corde ad accipientem accesserit [Qui enim manducat & bibit indigne, si dicimus fisi manducat & bibit.] non sit, alias, sed illi & j. f. ¶ Hoc pena in omnibus talibus quoniamque intelligentium admonemus, scilicet quis omnia faciat per eos dignae similitudines trahantibus. & infra. ¶ Spiritus sanctus in ecclesia praeposito, vel ministris sic inebi, ut illi etiam non est, operari per eum Spiritus Sanctus, & ad ius incedere in falorem temporis nam, & eorum regenerationem, vel adificationem, qui per eum sive conversionem, sive evangelizantur. Si autem sicutus est, qui per eum fuisse disciplina exfugierit pictum, tunc deinde quidem falorem ut auferat se a cogitationibus, que sunt sive intellectum ministerium tamen ejus non defecit, quo per eum fuisse operatus aliorum.

¶ Et qui coquit Apud B. Augustinum legere, &

similaginem quasi sanguinem porcinum, & qui offerit thus, qui si bene dicat idolo, & si etiam ita, infideliter,

& qui ponit similaginem, sicut etiam B. Augustinus in litteris Petilianis lib. 2. cap. 15. Lotione grata vulgariter optime fondet-versio B. Hieronymi secundum LXX. iniquus autem qui immolat vitulum, quasi percussus virum, facilius de grege, qui occidit canem: qui offerit similaginem, qui sanguinem suum: vitulum: qui dat thus in memoriam quasi blasphemus. Vulgariter autem latine ex Paterom cunctum invenimus exemplarum sicut habet. Qui immolat boves, quasi qui interficiat hominem: qui qui sanguinem suum offerat, qui recordatur thuris, quasi qui dicat dolorem.

¶ Constat ergo, ut Innocentius k. air, de cetero heretica ista:

in simonia per pravam manus finimenter inseparabilem habere caput. ¶ Sed obiectum, quid in evanescere finimenter hoc solum reprehensibile inventatur, quod non

Spiritus Sancti sub pretio redige potest: alterius autem unius cramenti significatio per penitentiam corretta fuerit, ut non

Spiritus Sancti gratias, & non venales extinxerit, integrum adesse intentionem: In eo etiam, si non sequitur penitentia, tunc finimenter, nec finimenter ieiunem revera confessoratus reparet: finit, qui quandoque non nisi pretio data pace ad faci baptismi regationem, nec ad sancta communioni participationem admittatur, licet finimenter, sicut non ideo minus baptizari, vel ad communioni participes reputare sunt. Sed hoc tantum i. canonum constitutum est, ne cetero sacramenta Christi jure

ad distribuantur.

C. XCIX. ¶ A baptizandis, vel confignandi

pretra non exigitur.

Unde Gelasius ad Episcopos per Lucasiensem,

epist. 1. c. 7. in

B. Aptizandis, non confignandiisque fidelibus facientes pretra nulli præfigunt, nec illationibus quibusdam impositis exigitare cupiant renascentes: quoniam, quod gratis accipimus, gratis dare mandamus. Et ideo nulli

¶ a. tale] orig. b. aliae. c. Ezechiel. d. vedi. anno

Parma. e. 1. Cor. 11. f. 2. 1. c. 10. g. Ibid. cxi. h. 2.

i. idola. k. Sup. ea. qui perfectionem. 17. l. altarium. m. 1.

650. n. Bural. q. c. 71. l. v. p. 1. c. 73. o. 285. p. Matri. n.

prædictis profus excipere moliantur, quod vel pauperate cogente deterrit, vel indignatione revocati, redemptions sua cauas adire delipient: certum habentes, quod qui prohibita deprehensio fuerit admisiva, vel commissa non potius sua sponte correxerint, periculum subiurum proprii sui honoris.

CAP. C. qd A percipiante gratiam a communione premium exigit non debet.

Item ex sexta synodo cap. 3.

N^o illus b Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus, qui faciam dispensari communionem, a percipiante gratiam i communionis aliquod premium exigit. Neque enim venditur gratia, neque pro pretio gratiani Spiritus Sancti damus, sed dignis munere sine defraudatione participare concedimus. Si quis vero eorum, qui connumerantur in clero, ab eo cui sacram communionem dispensat, aliquod pretium exegerit, deponatur, si imitator simoniacus fraudus.

1 ¶ Gratiam] Sic etiam Ivo. In uno tempore Gratianus videlicet gratia communonis, quod gracia letitiae magis convenit magis & patitorum. Et auctoritate eius vocamus perinde auctoritatem Christi, & sacerdotum, & ad eum & nos obores, id est, ab eo qui percipiunt communionem, eiusmodi participationis gratia, oboles, vel aliam quamvis speciem exigit. Sunt etiam aliae nomina varietates non magis ponderis.

C. CI. qd Miserere invisibilis gratie quaslibus non sunt comparanda.

Item ex concilio Toletano XI. c. 2.

Quidquid et invisibilis gratia consolatio tribuum venundam penitus debet, dicente a Domino [Quod gratis accepisti, gratis date.] Et ideo quinque deinceps in ecclesiastico ordine constitutis, aut pro baptizandis, confignitisque fidelibus, aut collatione christiatis, vel promotionibus gradum praetia qualibet, vel prima (nisi a voluntaria oblatione) pro baptismi ambitione sufficerit, eadem loci Episcopo tale quidquid a subditis perpetratum fuerit, idem Episcopus duobus mensibus excommunicationi subiectat, pro eo quid 4 fieri mala contexit, & correctionem necessariam non adhibuit. Sin autem fuerit quipiam, eodem necesse, pro supradictis quodcumque capitulis accepit, et ibi creditur, si Presbyter efficiatur quantu[m] excommunicatione plectatur; si Diaconus, trius; sibi datus vero, vel clericis his cupiditatibus servientis, & competenter pena, & debita excommunicatione plectendus est.

1 ¶ Consolatione] In concilio olim Coloniae, ac Lutetia impensis, dubius ipsorum codicibus Vaticana, una Regia cathedralis, & apud Romanum legitur collatione: sed ob glossam non est amendata.

2 ¶ Nunquam quaslibus] Eodem codice Regio legitur, numerorum quaslibus, vel quibuslibet præmis venundantur penitus debet: in aliis vero supra citato, nunquam.

3 ¶ Nisi] Ab eodem codice Regio abest dicta ipsa, nisi ita ut in his capitulo voluntariis etiam oblationes praedicant: sicut de baptismis in concilio Elberstanus est confirmatum, sicut et a c. Amendamento de sacra ordinacione in concilio Tridentino fess. 21. c. 1. In aliis tamen codicibus est ipsa dictio, nisi.

4 ¶ Quid circa] Antea legatur, in conscientia mala. Amendatum est ex eodem Regio, & Ivo, in concilio vero impensis.

5 ¶ Et competenter] In vulgaris legatur, pro arbitrio competenter pena. subiecta sunt socii, pro arbitrio, quia in vestitu exemplaribus, in concilio impensis, & manu-

a gratia, b ipsa paci. c. Trop. 1.6.37. & part. 5.

4.26. d. Matth. 10.

scriptis, & apud Romanum non habentur, neque auctior glossa agitur.

¶ Amendata est inscriptio ex aliquo veterissimo codicibus. Nam in vulgaris erat, ex Carthaginensi quarto, in quo non habetur.

C. CII. qd Nihil a sacerdotibus exigatur pro balsamo, quod in Chrismate ponitur.

Item ex concilio Bracarense 2. c. 4.

P^lacuit, ut nullus Episcoporum pro modico balsamo, mihi, quod beneficium pro baptismo sacramento per ecclesias datur, quia singuli a tremissim pro ipso exigere solent, nihil ultius exigitur: ne forte, quod pro salute animarum per invocationem Sancti Spiritus consecrari, sicut Simon & magus donum Dei pecunia voluntarie, ita nos venundantes dannabiliter venundemur.

C. CIII. qd Non est aliquod exigendum ab iis, qui infantes suis ad baptizandum adducunt.

Item ex codem, cap. 7.

P^lacuit, ut unusquisque Episcopus per ecclesias suas hoc precipiat, ut hi, qui infantes suis ad baptizandum offerant, si quid voluntarie pro suo offerant voto, suscipiat ab eis. Si vero per necessitatem paupertatis aliquid non habeant, quod offerant, nullum eis pignus violenter tollatur a clericiis. Nam multi pauperes hinc timentes, filios a baptismo retrahunt: qui si forte, dum differunt, sine gratia baptisni de hac vita recesserint, necesse est, ut ab illicis eorum perdito requiratur, quorum ipsolia peritemperantes, a baptisni gratia se retrahant.

C. CIV. qd Qui baptizatur, nullus nummos in concham mittat.

Item ex concilio Elberstanus, c. 43.

E^mendarit placuit, ut qui baptizantur (ut fieri solebat) nummos in concham non mittant: ne sacerdos, quod gratis accepit, precio diffundere videatur. Neque pedes eorum lavandi sunt a sacerdotibus, vel clericis.

C. CV. qd Pro perceptione baptisni, vel christi- matu aliquid exigi non debet.

Item ex concilio Triburiense.

Dicitur et est solle in quibusdam locis pro perceptione christiatis nummos dari, similiter pro baptismo, & communione. Hoc simoniæ hereticis femen detestata est sancta synodus, & anathematizavit, & ut de cetero nec pro ordinatione, nec pro chismate, vel baptismo, vel pro balsamo, nec pro sepulchro, vel communione quipiam exigitur, statuit; sed gratis dona Christi gratia dispensatione donentur.

C. CVI. qd Non pro dedicandu basilicu, vel pro ceteri sacramenta ecclœ conferen- di aliquod exigi debet.

Item ex concilio Cabilonensi, tempore Caro- li Magni, c. 16.

Satumus, d ut sicut pro dedicandis basilicis, & dansia ordinibus nihil accipendum est, ita etiam pro balsamo, sive luminaribus emendis, nihil Presbyteri christini accepit deinde. Episcopi itaque de facultatibus ecclœ balsamum emant, & luminaria singuli in ecclesiis suis concinnanda provideant.

3 pars. Sicne ergo haec sacramenta licet simoniæ ministerent, tamen benedictione officium consummari accipiunt: sic & sacerdotis undio, licet simoniæ ministrentur, sive tamen non debet carere officia. Sed, sicut supra e

2 al. a singulu tremissi exigit. al. singule tremissi exigit.

b Al. 8. c Bur. l. 4. cap. 10. Ivo p. 1.6.295. d Bur. l. 4. c. 63.

Ivo p. 1.6.287. Pann. l. r. 6. p. c. super cap. reniacionem. 39. 4. sed notandum.

dilectum est, illa sacramenta sicut necessitatis, hoc dignitatis. & ideo
privilegia illorum non possunt generare communem legem istorum.
Habent ergo simoniaci vulneratum caput per simoniae manus prae-
sum non proficiens. Hoc autem de illis intelligitur, quos nec excus-
as ignorantia, nec attritionis voluntate: qui ab illis ordinantur,
quos inducunt finis eis simoniae; fidei simoniae, fidei non
simoniae ordinantur a eis. Ut enim dicitus Nicolasus Papa,
ali simoniae ordinantur a simoniae, ali simoniae a non simo-
niae, ali non simoniae a simoniae. Plene dispendiolum invenit
Nicolaus Papa secundus, tertius omnibus Episcopis.

C. CVII. q. De triplice genere simoniaicorum.

Tatuumus a decreto de simoniaicis tripartita his-
toria, id est, de simoniaicis simoniaicis ordinantibus
& de simoniaicis non simoniaicis a simoniaicis.
¶ Simoniaici simoniae ordinant vel ordinantes secun-
dam ecclesiasticos canones a proprio gradu decident.
Simoniaici quoque simoniae a non simoniaicis ordinant,
similiter ab officio male accepto remaneantur. ¶ Simo-
niaicos autem non simoniae a simoniaicis ordinant,
meritoriter per manus impotestim patre temporis ne-
cessitate in officio concedimus permanere.

Sed hoc intelligendum est de iis, qui ordinantur a simoniaicis
quos ignorant eis simoniae. His sunt simoniaici, non re-
miserunt, sed ordinant simoniae.

C. CVIII. q. Dei, qui non simoniae a simo-
niaicis ordinantur.

De quibus Urbanus Papa in concilio Placentino.

c. 3. q. 4. art.

Si b. qui a simoniaicis non simoniaicis ordinant sunt, si
quidem probare posuerint, cim ordinantur, ne-
scire eos simoniaicos esse, & si t. i. t. pro catholico ha-
beantur in ecclesi, talium ordinationes misericorditer
suffinemus: si ratiem eos laudabilis vita commendat.
Qui vero scientia se a simoniaicis consecrari (imo exacer-
bi) permisérunt, eorum consecrationem omnino irritam
et decernimus.

¶ Et si tunc] Antea legebatur, & quod tunc
quasi nua id probandi incurvatur volenti si purgare. Emer-
dunt vero ex dubiis manuscriti iussiu concili exemplaria.

C. CIX. q. Dei, qui ordinant ab illo, quem sit
simoniaicis esse.

Idem Nicolaus junior. Hic idem Alexander
secundus.

Dexterro statuimus c. ut si quis in posterum ab eo,
quem simoniaicis esse non dubitat, se consecrari
permisit, & consecrator, & consecratus non dispa-
rem damnationem sententiam subeant: sed uterque de-
positus penitentiam agat, & privata propria dignitate
perishat.

¶ Verba huius, & sequenti cap. erga simoniaicos. sunt in
epistola Nicolas secundi, in qua concilium a se habitum referit:
arg. ea reverentur. Alexander secundus in epistola d. omnibus ca-
tholici Episcopis directa, qua habeat Roma manu scripta in triibus
peruenientibus codicibus.

C. CX. q. Simoniaicis dignitate servanda

nulla est impendenda misericordia.
Item paulus ad Corinthus.

Erga et simoniaicos nullam misericordiam in digni-
tate fervanda habendum esse decernimus: sed iuxta ca-
nonum fandiones, & decretum sanctorum Parrum, eos o-
mnino damnamus, ac deponendos esse, apostolica au-
toritate cancellimus.

Subaudiendum est, nisi violenter attrahit fuerint. De his

a. 4. Sem. dñi. 25. Paem. l. 3. c. 127. b. Magister ibidem.
c. C. 4. d. Ivo p. 5. c. 79. Paem. l. 3. c. 126. e. Magister ibidem.
Deinde p. 2. Ivo p. 4. c. 79. Paem. l. 3. c. 127.

enim. Et quibuslibet hereticis violenter ordinatis sit Innocencius
ad Episcopos Maecenae epist. 22. c. 5.

C. CXI. q. De iis, qui invitati ad hereticorum or-
dinacionem transiuntur.

Consunt multos vii pafllos, arque invitos attrahiti,
repugnantesque ab hereticis ordinatos, sed hujus
modi aliquis, si post ordinacionem talem non inter-
fuit, cum illi conficerent sacramenta, si communio
corum participans non est, si sciam dicendum illis
et pessimo concilabulo oratione a abrenuntiatis, & si
Ecclesiam rediit, b. ite talis potest habere colorem
aliquem excommunicationis. Ceterum qui post insensum
ampius redierunt, cum se confiderent ab hereticis
ordinatos, quamvis nihil ab eis acceptum, rei sum
serpere dignitas.

Tales plenamque iniuria pietatis reformar catholica non
impedita cum satisfactione, & medicina penitentia, sed lo-
rationem simoniaicorum, & coram qui eis confessione, i-
mus: medicina vero authenticam ex hoc hereti nomine
non legimus: nisi quod sic ut purgatio est in Novatione
Donatij, minoribus, usque hereticis, non canentes, sed exca-
pietatis, ita etiam ex his post fieri intelligimus, id est, cum
aliorum per emata orthodoxye habent fidem, nisi quod spiritu
Sanctum ordinant venient. Et ut an beatus Augustinus, can-
tus, cum redirent, quia parte se abegit ad ecclesia, canens
que pars a deo ducuntur, cognoscuntur:

C. CXII. q. Quod ab hereticis ad ecclesiam redi-
ctio preferendum.

Hinc & Leo Iannario i. Aquilizieni, epist. 3.

O Mnis & cuiuslibet ordinis clericis, qui etiam
cum defensorum unitatem, hereticis, vel schismatis
conjunctione contagione se contaminaverint, si ad eum
fieri redierint cum legitima satisfactione, & etiam
damnatione, hoc in magno beneficio habeat, si al-
lpta fibi omni spe promotionis, in quo inventur occu-
perentur.

C. CXIII. q. Januario i. Sic etiam citatur infra ead. 9. 7. c. 20.
rimus. & sic habetur in manuscripto Leonis codicibus, que-
re in excusa st. Iuliano. Ceterum verba ipsa epistola refra-
nit in dicto e. saluterrimum. & ex parte supr. zed. c. 5. quae con-
tra Nam hic fontem prius auctor.

De his autem, qui ordinantur simoniaicis a non simo-
niaicos illi, qui data pecunia Arcidiaconus, vel confessor
scopi, Episcopo ignorante, hoc efficiunt, ut de causa ipsi
statim accipiant: ita scribit Gregorius VII. fo. 6.
in synodo Roma habita, anno Domini 1075, die 9. Novem-
ber. cap. 3.

C. CXIV. q. Ordinationes, quae simoniaicis faci-
t, sed iudicantur.

O Redirectiones, d. qua interveniente prelio, vel pe-
cato, vel obsequio aliqui perfonsa ea inter-
imponit, vel que non communis consuetudo clerici & populi
secundum canonicas sanctiones sunt, & ab illis
quos consecratio pertinet, non-comprobantur, illis
esse dijudicamus: quoniam, quia taliter ordinante
per oitum, id est, per Christum intrant, sed, ut ipsi
ritas testatur, fures sunt & latrones.

14. ps. Quia ergo simoniaicis repelleret in capitolo secun-
dum eum, que modo pretium in hac heresi datur.

a. Eodem. orig. id est, Bonif. b. Sup. ead. ca. quod
dam. ps. vers. sed sicut. c. Sup. et. ca. 5. qui hereticis. d. fo.
7. c. saluterrimum. fo. 17. tit. 5. Paem. lib. 3. ca. 127. e. fo.
tit. 38. Ivo p. 5. c. 81. f. irratis] orig. & folij. f. fo.
ca. 5. fo. 127.

C. CXIV. q. De multiplici genere simoniae
coram.
Et beatus Gregorius in Evangeliorum tractatu
boni & sine fine exponit, dicens.

Sicut a nonnulli, qui quidem numerum præmia
ex ordinatione non accipiunt, & ramen factos or-
dines pro humana gratia largiuntur, atque de largita-
te eadem, laudis sollemmodo rationem querunt.
¶ Huiusmodi, quod gratis acceptum est, gratis non tri-
bunat: quia de impenso officio sanctitatis, numerum
expensum favoris. Vnde bene, cum justum vitum de-
scriberet Propheta, b air [Qui exutus manus ob
omni numero.] Negre enim dicit, qui exutus manus
suis a munere, fed adjunxit [ab omni:] quia aliud est
minus ab obsequio, aliud minus a manu, aliud minus
a lingua. Minus quippe ab obsequio est subiectio &
indebito impenso. Minus a manu pecunia est. Minus a
lingua, favor. Qui ergo factos ordines retribuit, tunc ab
omni munere manus excutit, quando in divinis rebus
non folium nullam pecuniam, sed etiam humanam gra-
tiam non requirit.

C. CXV. q. Externam damnationem invenerit,
qua quilibet munere ad factos ordines
accedit.

Idem in regulo.

Si quis neque fandis polens moribus, vel neque à
clero, populo vocatus, vel pullatione coactus,
impudenter Christi sacerdotium, jam qualibet factio-
pollutus, injuto cordis amore, vel fordinis precibus oris,
five conputata, five manuali servito, five fraudulento
municipalē episcopalem, seu sacerdotalem, non lucro
animarum, sed inanis gloria avaritia fultus dignitatem
accepterit, & in vita sua non sponte sequerit, eumque
in peccata i mors penitentem non invenerit, proculdubio
in extremum peribit.

¶ In inferpta] In aliquot veruptis Gratianus scilicet legi-
ter, in alijs non poterit.

C. CXVI. q. Pro ordinationalibus nihil omnino
accipiat.

Hinc idem Gregorius Iohanni Cosimbiorum Episcopo,
lib. 4. epist. 33. f. 1. cap. 99. scribit.

D E ordinationalibus aliquid accipere sub dicta
interdictio vetum. Oportet ergo, ut aequo per
communum, neque per gratiam, aut quorundam sup-
plicationem aliquo ad factos ordines conferantur, vel
permittantur adiungi.

C. CXVII. q. Nec pretia, nec prece, nec grata, nec
supplicatione aliquo ad factos ordines
accident.

Item universi Episcopi per Eldam & provinciam confi-
ratus, ed. lib. epist. 56. f. 1. cap. 100.

Q Vibendum s/ narrantibus agnovi, quod in illis
partibus nullus ad factum ordinem sine communi-
catione pervenit. Quod si sit est, siens dico, gemitus
denuntio, quia cum sacerdotialis ordo intus cecidit, so-
rum quoque diu stare non poterit. ¶ Scimus quippe ex
Evangelio, q/ redemptor noster per semipenum fecerit: quia ingressus in templum cathedralis venden-
tium columbas erexit. Columbas quippe vendere est
de sancto Spiritu (quem ibi confutabiliter Deus ob-
nuptus per impositionem manuum hominibus trib-
uit) communis tempore perciperit. Ex quo, ut pra-
dicti, immunit, quid sequatur: quia, qui in templo Dei
columbas vendet, prælumpferit, eorum, Deus judi-
ce, cathedralē occidetur. ¶ Qui videlicet error in sub-

diti cum augmento propagatur. Nam ipse quoque,
qui ad factum ordinem perducatur, jam in ipsa prove-
ctus sui radice virtutis, parvior estatis vendere, quod
emit. Et ubi est, quod scriptum est? [Gratis & accepisti,
gratis dati.] Et cum prius contra faniam ecclesiam
simoniacā heretici sit exorta, cum non perpenditur, cur
non videatur, quia cum, quem quis cum pretio ordinat,
proveniente agit, ut hereticus sit? Ideoque hortamus
ut nullus vestrum denuo hoc fieri patiatur, sed neque
gratia aliquis, neque supplicatione aliquis ad factos
ordines audeat promovere, nisi eum, quem vita & actio-
nis qualitas ad hoc dignum esse monstraverit. Nam si
aliter factum denuo fenestrinus, disticta & canonica il-
lud noveritis ultimum competa.

C. CXVIII. q. Ad Episcopalem bonorum nullus
per ambitionem accedit.

Item Symmachus ad Cæsarum, epist. 1. c. 5.

N illus b itaque per ambinum ad episcopalem hono-
rarium permittatur accedit. Nam cum hic excessus
in laicis conversione culpetur, quis dubitat, quin reli-
giis, & Deo servientibus incutiat opprobrium?

C. CXIX. q. De eodem.
Item Gregorius Adeodato Episcopo, lib. 2. in-
dipl. 11. epist. 43.

E stote ergo principiū in ordinatione solliciti, & ad
factos ordines c nisi proiectores atare, & mun-
dos opere nullatenus admittantur, ne forte semper esse
defiant, quod immaturè esse festinant. Eorum enim,
qui in facto sunt, ordine collaudati, prius viam, more-
que discutite; & ut dignos hunc officio adhibere pos-
fatis, non vobis potentia, aut supplicatio quarumlibet
subrepact perfonarum. Ante omnia autem cautos vos
esse oportet, ut nulla proveniat in ordinatione venali-
tas: ne (quod ab sit) & ordinatis, & ordinantibus peti-
culum magis imminent. Si quando igitur de his trah-
ri necesse est, graves, expertosque viros consiliis d ve-
bris adhibe participes, & cum eis commandit hoc de-
liberatione penite.

¶ Caput hoc diabolus locis, ubi vixim est expedire, locupletatum
est ex originali.

C. CXX. q. Neque favore, neque venalitate
ad factos ordines quicquam promo-
veatur.

Item Columbo Episcopo, lib. 2. in diplom. 11. epist. 47.

P Veri, ad factos ordines nullatenus admittantur, ne
tam periculofius cadant, quanto citius confende-
re ad altiora festinant. Nulla sit in ordinatione venali-
tas: potentia, vel supplicatio perfonarum nihil adver-
sus, quae prohibemus, obtrineat. Nam proculdubio
Deus offenditur, si ad factos ordines quicquam non ex-
merito, sed ex favore (quod ab sit) aut ex venalitate pro-
venient.

¶ Contra idem Gregorius quibusdam supplicantibus, u-
num acolythum, & alterum Diaconum legitur ordinasse: scic
epist. scribit lib. 7. in diplom. 1. epist. 3. Petrus i Episcopo Corsica inter-
cetera.

¶ In Petro] In codicibus impensis epistola unde caput hoc
fingitur est, infraeditur Chrysantho Episcopo. Verum in
codice pervetus Vaticanus, coram eiusdem epistolarum, infraeditur Petrus
Episcopo per Corsicam. Angelinus autem eadem modo ha-
bet ac Gratianum. Ad Petrum Episcopum Alexandre de Cor-
sica legitur epistola alias quinto libro c. 120. quamvis sit fortasse men-
dum in voce. Alexandria, & sorbendum videatur, Ale-
xandria.

C. CXI. q. Episcopo interveniente, Papa quer-
dam acolythum ordinavit.

L Atorem f presentium per intercessionem q sanctitatis

a. Anselm. b. Ans. L. 6. c. 13. Bure lib. 1. cap. 1.3. f. 1. part. 1. c. 8. Panorm.
L. 2. cap. 21. b. Ep. 2. c. 1. servitus. d. Sup. di. 100. c.
nov. Anselm. L. 6. cap. 90. Pol. L. 2. p. 1. e. al. Holodam. f. Et
ed. L. 2. p. 1. & 2. & 3. c. 7. Bure lib. 1. cap. 1. f. 1. p. 5. c. 102. g. Matth. 21.
L. 7. 6. 7. g. al. pro intercessione.

velutre acolythum fecimus, quem ad obsequia vestra transmisimus, ut si in lucrandis animabus amplius serviret, proficeret amplius posse.

C. CXXII. q. *Quisquis in Romana ecclesia sacrum ordinem accepit, ab eo ulti-*
ris egredi non poterit.

Idem *Hilarius presbyter & abbas, lib. 4. epist. 30.*

fus 6.74.

Filium & vestrum & Epiphanius mandatis, ut ad facrum ordinem provehire debemus, vobisque transmittere. Sed in uno vos audivimus, in alio autem minima audit portimus. Diaconus quidem factus est. Sed quicquid femei in hac ecclesia ordinem & accepit, egrediendi ex ea ulterius licentiam non habet. Si ergo vos videre non potuit, has ex re consolationem habeo, quia in filio vestro requiecedo.

Non itaque querimur precibus ordinationes falsa disjunctantur, sed haec domini, quae precibus ordinandi, vel ipsius amici, non spirituali, sed carnali affectu porrecti sunt, cum aliena futura non essent: quia non charitas intervenient, sed ambitus supplicans torquet. Non solum autem clericos cuiuslibet Episcopi summus Pontifex in ecclesia Romana uult ordinare, verum etiam opportunitate exigente monachos, & quodlibet clericorum conve-

care potest, & invitare.

C. CXXIII. q. *De eodem.*

Unde Nicolai Papa Michaeli Imperatori in epist.

qua incipit [Propofueramus.]

Per a principalem beatorum Apofolorum Petri & Pauli potestate, ius habemus, non solum monachos, verum etiam quoslibet clericos de quacunque dicēt, cum necesse fuerit, ad nos concavare, arque ecclesiasticis exigentibus opportunitatibus invirare.

Is ps. *Quodlibet ergo monachus interveniente falsa disjunctio ordinatio. Secus autem pretio interveniente faci ordinis non sunt tribuendis, ita ne reficiendis. Vi enim aut beatus Ambrosius, faci ordinis nec pretio sunt emendi, nec redimenti.*

C. CXXIV. q. *Pretio interveniente sacerdotale of-*

ficium non restituatur.

Hinc etiam Gregorius VII. ait lib. 6. reg. in concilio

habito anno Domini 1073. pene dictu-

fus 6.7.10.

N*Vllus & Episcopus gravamen, seu servile servitium ex uia contra ecclesiasticam normam abbatibus, seu clericis suis imponat: vel interdictum sacerdotale officium pretio interveniente restituat. Quod si fecerit officii sui periculum subeat.*

Qui autem pecuniam accipiunt, ut ordinandis sacerdos ordines non tribuant, vel ut canonica eleemosina afferantur non prebeat, ut ecclēsias adscindantur, vel emperandis lapidem benedictum, ut confirmationem subtrahant, multi argumenti accepta pecunia res, & insinante esse probantur.

C. CXXV. q. *Sacerdotes sunt judicandi, qui ecclē-*

san Dei non permittunt regulariter ordinari.

Ait enim Pachalii secundus.

S*Vnt quidam, qui vel violencia, vel favore non permittunt ecclesias regulariter ordinari. Hos etiam decretum ut faciles sicut judecando.*

C. CXXVI. q. *De eodem.*

Codex lib. 9. ad legem Iuliam repetundarum, trapp.

Gratian. Valentini. & Theodosius.

I*Uhemus, & hortamus, ut si quis forte honorato-*

rum, decurionum, possessorum, posfremō etiam co-

lonorum, & cuiuslibet ordinis judge fuerit aliqui ra-

tionem conceclus, si quis sit de jure venalem fuisse sen-

ps. a. Anselm. l. 7. c. 7. b. nostrum. J. orig. c. al. sacram

ordinem d. 3. 9. 3. c. 1. per principalem. Anf. l. c. 75. d. lib. 2.

c. 1. e. Pol. d. 4. tit. 1. Th. 7. d. 4. In codic. Iudeo. lib. 9.

c. 1. iii.

Decreti Secunda Pars.

352

tentiam, si quis pena vel pretio remissam, vel viuo capiditatis ingefatam, si quis postremō quacunque de causa improbum judicem potuerit approbare, is vel administrante eo, vel post administrationem depositum impudicum prodeat, crimen defensat, delatum approbet, capaverbit, & videriorum reportaribus, & gloriabitur.

C. CXXVII. q. *De eodem.*

Item in digesto lib. 3. titulo de calumniatoribus, a

la prima [Vlpianus lib. 10. ad Edithum.]

I*n eum, qui ut calumnia causa negotium faceret, vel non faceret, pecuniam dicetur, & accepisse, intra numerum i uitem, in quadruplicem ejus pecuniam, quam tunc pice dicetur, post annum simpli & in factum actio openata est. In hac & sequentibus legibus, que ex ff. citatur, repulsa sunt ex veulis exemplaribus Gratiani, que cum Pandolfi Florentini valde convenienter.*

¶ ¶ Vtilem] Hac dictio non est in antiquis codicibus Co-
tians, neq; in Pandolfi, sed ob glofam non est tabularia.

C. CXXVIII. *Ibidem lib. 47. tit. 13. l. 2. de concusione. [Macer.*

lib. 1. publicum iudic.]

C*Onuscionis iudicium publicum non est. Sed si id pecuniam quis accepit, quod crimen ministrat, potest iudicium publicum esse ex senatusconsulto, quo bona legis Cornelius teneri jubet, qui in accusatione innocentium coierit, quive ob iudicium, vel non accusandum, denuntiandum, vel non denunciandum testimonium, pecuniam accepit, print.*

C. CXXIX. P A L E A.

Ibidem lib. 46. tit. 11. ad legem Iuliam repetundarum,

la. 1. [Macer. lib. 1. publ. iudic.]

L*ege Iulii repetundarum tenetur, qui cum aliqui potestatib; habebet, pecuniam ob iudicandum, vel non iudicandum, i determinandum accepit: [In] nuleius Saturninus. I. vel quo. cod. tit. 1. vel quo magis al minus quid ex officio suo faceret.*

i ¶ Vel non iudicandum] *Sic etiam in Digesto va-*

gatis: sed à Pandolfo Florentini abfisi ista vocis. Etiam

Polka ista feri in omnibus vetustis exemplaribus Gratiani: i

à cap. sunt quidam. utq; ad finem questionis nulla est dico

titio capituli.

C. CXXX. q. *De eodem.*

Idem ed. tit. 1. 6.

A*dem lege tenetur, qui ob denuntiandum, vel non denuntiandum testimonium pecuniam accepit, & post pauca. ¶ Lege Iulii repetundarum cœvenit, sed quis ob militem legendum mittenendum, ut accepit neve quis ob sententiam in senatu, consilio publico dicendum pecuniam accepit, vel ob accusandum vel non accusandum. ¶ Macer. lib. 1. publ. iudic. 1. Lello de repetundis præcipit, ne quis ob iudicem, ut plurimum dandum, mutandum, iubendum, ut plures nebe ob non dandum, non mutandum, non iubendum. Ne neve ob item affimandam, iudicium capiat, pecuniae faciendo, vel non faciendo aliquid accepit, & infra. ¶ Hodie ex Lege Iulii repetundarum extra certum punctum: & plerumque vel exilio puniuntur, vel etiam curris, prout admiserint. Venelius cod. tit. 1. Hoc legi clamatus testimonium publice dicere, aut iudicium potuflare prohibetur.*

i ¶ Accepit] *In Pandolfo sequitur versicolor, Hac-*

dannatus, qui expontur in fine huius capituli.

Q V A S T I O N I I .

S*Equitor secunda questio, qua queritur, an pri-*

ps. a. prefissi monasteri, pecunia sit exigenda, & ut q-

ua perficitur. Hoc utrumque iuste geri, &

triisque testamenti foris comprehensur. Legem in

in primo d. libro Regum, quod Anna detulit

et Tit. 6. b. adlegitur. c. al. in similiam d. 2. 3.

C. V. I. ¶ *Quis sua relinquit, vel pauperibus distribuit, vel ecclesia relinquit ad presentem, laudabiliter ecclasticus dispensans.*

Decreti Secunda Pars.

C. V. I. ¶ *Quis sumptibus propriis sustentari potest, ab ecclesia stipendio minime accipiat.*

Item Hieronymus ad Damasum Papam.

C. VI. ¶ *Quis sumptibus propriis sustentari potest, ab ecclesia stipendio minime accipiat.*

Item Hieronymus ad Damasum Papam.

C. VII. ¶ *Quibus sua sufficiunt, ecclesia alimentis non sufficiantur.*

Item Prospex de contemplativa vita, lib. 2, cap. 9, & 10.

Pastor b Ecclesie iis, quibus sua sufficiunt, non debet aliquid erogare, quando nihil aliud sit habentibus dare, quam perdere. Nec illi, qui sua possidentes dari sibi aliquid volunt, sine grandi peccato tuo, unde pauperi vicitus erat, accipiunt. De clericis quidem dicit per Prophetam c Spiritus Sanctus [Fecit populi mei comedentes.] Sed hinc nihil habentes proprium, non peccata, sed alimenta, quibus indigere videntur, accipiunt; ita possidentes non alimenta, quibus abundant, sed aliena peccata suscipiunt.

Vetus his autoritatis problematis ab ecclesia suscipi, non illi, qui quandam fuerint divites, postea vero omnia relinquerunt, ut d. Petrus, & Mattheus, & Paulus; aut pauperibus distribuerunt, ut Zacharias c; aut ecclesia redditus adjungunt, sicut illi f, qui pradaria sua vendentes, ponebant pretia ante pedes Apostolorum, ut essent omnia communia: sed illi, qui in demibus parvorum residentes, vel starkelegnare solentes, ecclesiasticis facultibus pacis desiderant.

C. VIII. ¶ *Quis sua relinquit non vult, non debet sumptibus ecclesia sufficere.*

De quibus in eodem libro Prospexi, cap. 10.

Si quis propter hoc non vult sua relinquare, ut habeat unde vivat, ut quid accipit unde rationem reddat? ut quid peccatis alienis sua multiplicatis? *Idem ibidem paulus ageretur.* Non est meum dicere, quali peccato eibos pauperum praelumenio suscipiant, qui ecclesiam, quam juvare de propriis facultibus debuerant, suis expensis insuper gravant, propter hoc fortassis in congregazione viventes, ne aliquo pauperes pascant, ne advenientes accipiunt, aut ne iuum censum expensis quotidiani immixtant. Quod si aliquid de fructibus suis ecclesie, velut pro ipsa expensa sua contulerint, non se praeferant inani jactantibus, quos nihil habentes paci & vestiri ecclesia, quia perfectior est ille, qui se mundi rebus expoliat, aut h qui cum nihil haberit, nec habere desiderat, quam ille, qui ex multis que possidet, ecclesie aliquid praefat, ac se de eo quod praefuisse ritur forsan jactat.

Ecce, qui prohibentur ab ecclesia suscipi. Illi vero, qui omnia sua relinquent, vel pauperibus distribuant, vel ecclesia redditus adjungant, et ab ecclesia laudabiliter suscipiendi sunt, & ejus operibus sustentandi.

a 16. quæst. 1. cap. fin. b In concil. Aquit. cap. 107. Prosp. ibidem cap. 10. c Of. 4. d Mat. 4. e Luc. 19. f Ad. 4. g & in concil. Aquit. ibid. h 4. & 10.

C. IX. ¶ *Quis sua relinquit, vel pauperibus distribuit, vel ecclesia relinquit ad presentem, laudabiliter ecclasticus dispensans.*

Unde in eodem libro a, cap. 10.

Sacerdos, cui dispensationis cura committit, non solum sine cupiditate, sed etiam cum laude patitur accipit a populo dispensanda, & fideliter dispensat: quia omnia sua aut parentibus i religione, aut pauperibus distribuit, aut ecclesia redditus adjungit, et in numero pauperum, paupertatis amore, constituit ut unde pauperibus subministrat, inde de ipso tamen pauper voluntarius vivat. Clerici quoque, eos impares aut voluntas, aut nativitas fecit, cum pericula iustitiae, vita necessaria live in dominis suis, live in congregacione viventes accipiunt: quia ad ea accipienda non eos habendi dicti cupidi sunt, sed cogit vivendi necessaria & infra b cap. 4. ¶ *Detribulus dicere videtur Apollinus e [Qui in faciendo operantur, que de faciendo edunt, & qui in altario deserviunt, cum altaria operantur.] Qui nisi hoc de contemptoribus facultatum vellet intelligi, nunquam fecerit adjuvant: Ia & Deus ordinavit, his, qui Evangelium annuntiant de Evangelio vivere.] De Evangelio vivunt, qualiter prius habere volunt, qui nec habent, nec habentur concupiscent, non suorum, sed communum possident. Quid est aliud de Evangelio vivere, nisi laborare inde, ubi laborat, necesse sit recipere? Apostolus tam, qui sic Evangelium predicavit, ut nec de Evangelio vivere, sed necessaria sibi sunt manibus multat, de se confidenter eloquitur. [Ego autem multatus sum usum sum.] Et quare hoc dixit, secus operari dicens. [Expedit mihi mori magis, quam ut gloriam meam quis evanescat.] Evanescere dicit gloriam ostendit, eis, qui quis prædicabat, volueret accipere vita remota, lis d' exemplarum. Nobilare quippe in te profecti sunt fui fructum, sed in futuro recipere.*

¶ Aut parentibus] In aliquo manuscrip. Cœlum legitim, aut pauperibus reliquit. in vestitu ascens Propheticus, & in concilio Aquitaniensi legitim, quia omnia sunt reliquit aut ecclesia redditus adjungit. Sed quantum non exemplaria Gratianus & Propperi habent vulgatum istud, nihil est mutation.

C. X. ¶ *In iusta merita laboris, ecclesiastica pendita facienda est dispositio.*

Item ex concilio Agathenisi, cap. 36.

Clerici omnes, qui ecclesie fideleri, vigilantes deserviunt, stipendia sancti laboribus debita secundum servitum sui meritum per e ordinationem canent a sacerdotibus consequantur.

Multorum 1. autoritatis luce clarissim confit, quod aliqui in monasteriis non licet pecuniam exigere, ne illi qui certi illo qui fatigat, somnia crimen incurrat.

¶ Multorum] In vulgaris codicibus huc 5. Multorum preponeretur hic titulus. Item ex concilio Vrbani Papalib. Alvernix: qui fatigatur est, quoniam absit ab omnibus istius exemplaribus collatu, & in plurimis in 4. est inveniendum terciam questionem.

QVASTIO III.

Sed adhuc obiectum, quid qui ingrediatur mansuetus per omnes tribunt, non proprieatis religionis, sed passim nem stipendiorum ecclesia emunt. Temporaria ergo non sunt iustitiae, nequaquam simoniaci habentur, & huiusmodi detur. Non fabrum qui spiritu malitia sed etiam, qua tempora sunt.

a Et in Aquit. c. 108. b In Aquit. c. 111. c. 1. d ad corporali. e ad vel.

357 358³

ad prius acquisitum, vel tribuantur a simoniacis judicantur. Unde Malachias b legatus ex persona Domini [Quis est, inquis, in votis, gratitudinibus, & incendis altare meum granario? Non est nisi voluntas in vobis, dicit Dominus exercituum, & manus non pugniant de causa vestra.] Officia claudere non est facere monasterium, sed tenacem fisi adiungendum.

C. I. q. Deis qui facere ordines munerum accepte, & pecuniae differunt.

Item Gregorius scribit universis Episcopis Hispaniis.

Audimus dieficiimi, quod nos audire oportuit, sed audire profecto non libuit: quodam scilicet eis factorum ordinum professores, qui sub munerum anime, vel a cœptione, Dei ecclesiæ, vel eatur sibi beatissima aliquid. Quod quidem scelus vos non jam diuinum acriter correxisse vehementer admiramus: Iudeus autem corripientibus esti, & fanæx liminibus ecclesiæ submoneundis, & qui pro ecclesiæ ambiæ munieruntur, & qui ut ecclæiam adest, quidquam præsumt aciperet. Iste quippe donum Dei emere, hic autem præmit vendere. A sacrilegio quoque hoc faciens disperderemus: cum id, ne quod sponte & facio deliberationis arbitrio gratis fieri debuit, sub pecunia cauterit. Quare, fratres charissimi, quæ taliter facta sunt, carnis refelliare, infesta prohibete, vestrisq; iustificabas reflexentes digno anathematis vinculo percutite non dubitate.

C. II. q. Deis, qui ecclesiæ, & ecclæstica vestimenta.

Item Rethoragri Episcopo, & Gallicis omnibus.

C. I. qui dator, vel acceptor, Dei ecclesiæ, vel ecclæstica beneficia (qua quidam præbendas vocant) sibi pecunia interventu suscepit, sive dando emerit, sive recipiendo vendiderit, aspernitur non excluditur personæ. Sed si perseverans fuerit, perpetua mulctetur dimiditio. Nam qui sub religionis obtinuimus Deo familiari, si eam accepit, & meritos perdit, & benevolentia corporis frustratur. Rationis ergo vigore cogitare, quæ antecepit, restituere, & quidquid turpis incepit recuperat, non tenere.